183 C. de proba. ¶ Subsequenter est videndum qualiter probetur affinitas et consanguinitas. dic quod probatur per duos testes salutem qui sint persone grates: et deponentes de auditu: quod audiuerint ab antiquioribus suis tales et quibus agitur esse affines in tali gradu: et debet subiungere: quod etiam ipsis testes credunt hoc. Item debent subiungere: quod viderint saltem personas aliquas ex utroque latere affines esse: et esse in tali gradu: et sic saltem per suam scientiam de visu debent deponere et specificare non minatum personas de utroque latere. De aliis autem gradibus sufficit deponere de auditu: dummodo persone a quibus audiuerint sint persone grates. Hec omnia probantur in c. licet ex quadam: infra de testib. ¶ Declaro. dicit statutumque masculus in successione et agnati intra quartum gradum preferantur omnibus mulieribus ascendentibus. contingit quod questione est inter agnatum et unam mulierem de quadam successione. quia dicit agnatus se debere preferri in successione. quia in quarto gradu. mulier autem negat hoc. qualiter probabitur consanguinitas et affinitas. certe probabitur hoc modo ponendo duos fratres in primo gradu. quia de iure canonico computatio incipit a fratribus: et constituit unum gradum tantum et primus. ita quod stipes scilicet pater illorum fratrum non connumeratur in gradu. tex. est in ca. series. infra. de testibus. de iure autem civili non connumeratur similiter stipes pro primo gradu. ita nota. docto. iuris civilis in lege prima. C. de carbonia. edict. de qua materia plene dixi in. S. affinitatis. instituta de nuptiis et hoc est generaliter verum: quod quando in connumeratione graduum recurrunt ad stipitem: non stipes computatur in gradu. glossa est singularis in. iuris consultus. in principio. ff. de gradu. et est glo. magistra. et hoc tam de iure civili quam etiam canonico. vi. etiam vult glo. in dicto. c. series dicit postea ponuntur filii filiorum duorum fratrum: vel etiam filie in secundo gradu. et sic successione discurremus per alios gradus et testes dicant hoc modo Petrus et Martinus fuerunt fratres. ecce primus gradus. Item ex Petro natus est Joan. sibi filius. ex Martino natus est Albertus. ecce secundus gradus. ex Joanne natus est Titus sibi filius: ex Alberto natus est Gaius sibi filius. ecce tertius gradus. ex tertio natus est Gaius sibi filius. ex Seio natus est Sempronius sibi filius. ecce quartus gradus. vñ si mortuus est Gaius relecta matre superstite dicto Sempronio qui est in quarto gradu ipsi Gaius stante dicto statuto Sempronius ad hereditatem admittit: postmodum testes dicunt: et ita dicti Petrus et Martinus reputabantur fratres: et nominabantur sic. et sic debent etiam nominatum dicere de aliis personis: quod sunt in aliis gradibus positi: et postmodum subiungere debet. Item dicit Joan. et Albe. erant in secundo gradu. et sic consobrini erant et ab omnibus reputabantur: et tractabunt sic: et nos eos vidimus vel deponant de visu de uno alio gradu specificando personas

184 ex utroque latere. vt in c. licet ex quadam. ¶ Et notandum quod testes qui deponunt de auditu super affinitatem: debent esse graves persone: alias non admittuntur ad testificandum de au-

collec. i alle  
c. p. masnu.  
ij. et q. ibi  
posui i add.  
ad ipz in v.  
probatur si  
llatio. dixi  
post panor.  
in ca. intel-  
lexim. nn.  
vñ. i h. filii  
mariti. l. de  
adulte. dixi  
post gl. in. l.  
Inci. in h. p  
coiecturas.  
posita sup  
gl. i h. nullis  
ff. g. 2di. e de  
mō. et ibi di-  
xi i apot. ad  
bar. i h. filia  
tio. nō p. ple  
na pbari. et i  
l. non nndis  
post eundē  
Bar. i. i. lec.  
nn. i. i. h. est  
cantiela. C.  
g. pbae. dixi  
post. Bar. i.  
l. neq. nata-  
les. nn. iiij. i  
apost. i h. si-  
llatio. post  
Bar. C. eo.  
ti. Celsus.

# Testium depositiones.

**L**etitius.  
vid. fel. i. c.  
qm. h. porro  
vt li. nō. 2te. 185  
i si. 2 i 21. iii. a  
l. h. p. i 21.  
xxv. i. iii. p.  
i in ps. cxxi.  
ea. pte Adō  
plene p An. 186  
cor. sin. suis  
i h. mors. di  
xib hispost  
coll. i. c. i pñ  
tia. nu. i. h.  
i 3 q̄liter p  
babiki apo. 187  
i eo. h. d spō b  
sa. et ibi dixi  
i apostil. ad  
pñ. i h. so  
la fama. nu.  
v. i ca. qm̄  
frequenter h.  
porro. nu. h.  
i h. certitu  
diafr. vt lit.  
pē. dixi sup  
post Bar. in  
l. si qdē. i fi  
ne. i apost. i 188  
h. p famā. C  
soln. ma. et  
post rebuff.  
i l. qd pñs  
nu. h. i apo. i  
h. i exercitu 186  
C. de muri  
leg. li. x.  
b **M**egli  
gētia. Vide  
fel. i. c. si aut  
z. h. rescrip.  
c **P**roba  
ri. Tu vide  
d hoc. s. eo.  
i pñ. huius  
tract. seu re  
pe. hui. c.  
nu. h. et ibi  
ditu. vt in. d. c. licet ex quadam. et dicuntur persone grates nō so  
lum persone posite in dignitate: sed quilibet persone antiquiores  
et bone opinoris et fame: vt notat glo. in. d. c. licet ex quadam.  
**C** Quero ultra predicta qualiter probet mors et alicui. dic:  
quod si tractatur d maximo hindicio et irrecuperabili: pnta est  
questio de homicidio et queritur quis occiderit: tunc debet plene  
probari per testes. vt in. l. inde neratius. h. fi. cxi. l. sequē. f. ad  
le. aquil. Interdu tractatur de preindicio fame: et statutis in pro  
batione mortis: et tunc debet adhuc fieri alia probatio. de quo in  
aut. hodie. C. de repn. **C** Qandoq̄ tractat de modico prein  
dictio: pnta de aliquo damno recuperabili tunc sufficit probare  
mortem per famam vel per alia indicia. istud est q̄ hodie vidi  
minus fieri per statuta dientia sufficere probare mortē de voce  
et fama. Interdu tractat de lenissimo preindicio: et tunc sta  
tur iuramento sūm docto. et Bar. in. l. h. h. si dubitatur. qnādmo.  
testa. ape. Idem in. l. si quidam. C. soln. ma. et ibi etiā per glos. et  
pertalios. **C** Quero finaliter qualiter probetur negligentia  
alicuius. dic breuiter: quod si aliquis tenebatur ad aliquod  
factum limitatum certo loco: et tempore: probato quod id nō se  
cerit: probata ē negligentia. iste est tex. in. l. ii. h. si ad idez. f. de  
re milita. Ecce aliquis colonus cōdixit aliquā possessionē per  
quinq̄ annos: et in istis quinq̄ annis debebat allenare vitas: et  
hoc nō fecit ppter suam negligentiaz: et hic probata est sua ne  
gligentia. Si autē tenetur ad aliquod factum in genere nō li  
mitatum certo loco: et tempore: et tunc diversi sunt modi pbadi  
negligentiaz: scuti facta sunt diversa: et debet probari tale qd:  
quo probato negligētia indicatur. Ecce inde habet multa pi  
gnora in domo sua: inter que sunt aliqua vestimenta: q̄ sunt co  
rosa a tinels: que vocant vulgariter tarine eospoq; probatur  
q̄ iste indens nūch fecit schurlire dicta vestimenta: neq; pon  
ad solē: vt moris est. pbata est negligētia. **C** Sed ad obviu  
dn̄z negligentie sive eius probationi debet probari diligentia  
et hoc modo ille cui imputatur negligētia obtinebit: ideo si in  
casu predicto dictus indens probaret dicta vestimenta se plu  
ries ad solē posuisse: et schurlire fecisse: ac etiam in loco cōgruo  
probata fore diligentia: et sic de singulis est dicendū pnt sunt  
diversa facta. **C** Siendum est tamen q̄ vbi testes producnn  
tur super negligentia: et dicunt talē fuisse negligentē: et fuisse in  
negligentia: et non reddit rationem sui dicti: eins dictum ni  
hil probat sūm Barto. qui ita not. in. l. heredes palam. in princi  
pi. de testi. Sed idem tenet in quodam suo cōsilio quod incipit.  
charissime domine isti. Et est ratio sūm. enz. quia negligētia est  
quedam priuatio: et quedaz negativa sive negligētia nihil aliud  
190 sit: q̄ primatio diligēt. **C** Et negativa nō potest. pbari: nisi sit  
coartata loco vel tempore: vt notatur in. c. enz ecclesia intrina  
de causa possessionis et proprietatis. Itē testes debent depone  
re de his: que percipiuntur per sensum corporis: vt in. l. testis.  
C. de testi. Istud autem dicere: q̄ quis fuit negligens: nō cadit  
in sensum testis ita dicit Barto. in dicto suo cōsilio posset etiā  
discurrī ad singulos modos pbadios singla facta i litib⁹ quoq;

# Instrumentorum pductiones.

Fo. lxs.

tidie emergentia. Sed esset nimis longi enarrare: cum plura sint negotia & vocabula: vt in l. quoties. ff. de prescript. versi. si quis tamen studuerit diligenter hanc materiam per se tradita faciliter cognoscet q̄liter quodlibet factū venit probandum sc̄.

posni i ad i  
di. ad ipm.  
p̄si. corporis  
i h. falsari.  
Celsus.

**C**Sequitur de instrumentorum productione.

## Alchra materia ē nunc

tractanda: videlicet d̄ fide instrumentorum adhibēda: que nō minus utilis ē: neq; minus quotidiana: q̄ sit materia de testibus. S. proxime tractata. et q̄ cognitione specierū debet p̄cedere cognitione generis: vt i. l. s. ff. sicer. pe. Ante q̄ de virib⁹ instrumentorum dicāt: vidēndū est pri⁹ t̄ q̄nid continet appellatio instrumentorum. Et primo glo. in l. notionē. S. instrumentorum. ff. de verbo. significa. tenet q̄ proprie appellatio instrumentorum cōtinēt charte: in quib⁹ negotia sunt descripta. q̄ cōficiunt a tabellionibus. vnde testes proprie non dicuntur instrumenta: et sīm hoc bene facit diversitas titulorū posito: um in libris iuris canonici: et civilis. nāz premititur rubrica specialis de testib⁹. postea alia subsequit de fide instrumentorum. vt fecit Spec̄. et ita videm⁹ in libris C. et ff. veteris. Idem in libro decretalib⁹: q̄ appellatio instrumentorum continentur omnia. sed Joan. andr. quem sequitur Nutrius in rubrica d̄ fide instrumentorum. tenet: q̄ appellatio ne instrumentorum continentur omnia: ex quibus construitur causa. et sic continentur etiam testes. quod est verum. Sed Joan. de Imola. dicit: q̄ appellatio instrumentorum continentur etiam testes proprie. ita dicit ipse in dicta rubrica. Secus autē ex forma statutoris sīm quam inspicitur communis vñus loquē di: vt in l. librorum. S. q̄ tamen. ff. de lega. q̄. tñā cōmuniis vñus loquendi derogat proprie verborū significationi. vt not. Barto. in l. labeo. ff. de supel. lega. nam cōmuniis vñus appellandi est: q̄ testes nō appellantur instrumenta. Immo soluz charte. Et hanc sententiam tennit primo loco Barto. in l. notionē. S. instrumentorum. de verbo. significa. Reprobando ibi glos. hoc ibi etiam tennit Jac. bu. in l. s. ff. de fi. instru. Subsidiens t̄ qđ pena apposita in statutis contra producentes falsa instrumenta: non habebit locuz in producente falsos testes: sed aliter puniatur sīm formam iuris communis. Et ergo conclusio vera et tenet d̄ qđ appellatio instrumentorum etiā de propria significatione cōtinēt testes. Et est ratio sīm Barto. quia significatio vocabuli sumit ex allusione vocabuli: vt in l. ligni de verbo. significa. facit quod habetur in l. ii. S. appellata. ff. si cert. p̄ta. et in l. i. in prim. ff. de acqui. et in l. i. ff. de testi. sed allusio et etymologia istius vocabuli instrumentorum est: quod dicitur ab instruō instruis quia instruit causaz: que instruc̄o ita fit per testes sicut per instrumentum. et ita testes eque bene cōtentant vocabulo: vt continetur appellatio instrumentorum: sicut et